
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1031 DEL 07/07/2025   

 

Oggetto: Accordo quadro con un solo operatore per Servizi tecnici di ingegneria per i lavori di 
Manutenzione impianto elettrico e cablaggio strutturato del Palazzo Municipale di 
Via F.M. Penna. Liquidazione Fattura n. 15 del 14/05/2025 all'Ing. Genovese 
Alfredo. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   

 
IL TITOLARE DI  E.Q. - CAPO  SETTORE V TECNICO 

nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i 
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

PREMESSO CHE 
• Il Comune di Scicli ha necessità di affidare servizi tecnici di ingegneria a professionista esterno, esperto in 

materia di impiantistica elettrica, cablaggio, contenimento dei consumi energetici e relamping su edifici e 
impianti di pubblica illuminazione; 

• l’UTC ha predisposto uno studio di fattibilità tecnica economica ai fini dell’affidamento di tali servizi; 
CONSIDERATO che per l'espletamento del servizio in oggetto necessita una somma pari ad € 36.400,00; 
VISTA la determina a contrarre R.G.n. 1808 del 30/12/2022 con la quale per il servizio di che trattasi è stata prenotata 
la somma di € 15.000,00; 
VISTA la determina a contrarre R.G. n. 1826 del 30/12/2022 con la quale è stata indetta la procedura di gara e 
prenotata l'ulteriore somma di € 21.400,00; 
VERIFICATO CHE: 

• sul portale degli"Acquisti in rete della P.A." gestito da Consip S.p.A., non è attiva, al momento a lcuna 
convenzione inerente la fornitura da acquistare; 

DATO ATTO che in data 04/01/2023 è stato invitato a presentare offerta mediante trattativa diretta previo preventivo 
(art. 36, comma 2, lettera a) il professionista Dott. Ing. Alfredo Genovese con sede a Ispica, via delle Olimpiadi,1 P.I. 
00853030880, con compenso calcolato ai sensi di legge già ribassato del 20%; 
ACCERTATO che entro il limite fissato nell'invito ha presentato la propria offerta  il professionista Dott. Ing. Alfredo 
Genovese con sede a Ispica, via delle Olimpiadi,1 P.I. 00853030880 offrendo così una somma pari ad € 35.672,00 
compreso cassa per l’espletamento del servizio in accordo quadro; 
RICHIAMATI: 

• l'art. 33 c.1 del citato D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che " la proposta di aggiudicazione 
è soggetta ad approvazione   dell'organo  competente  secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel 
rispetto dei termini dallo stesso previsti , decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da 
parte dell'organo competente.  In mancanza il termine è apri a trenta giorni"; 

• l'art. 32 ( fasi e procedure di affidamento) - del suddetto Decreto legislativo che al comma 5 dispone: " 



 

 

la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33. comma 1, 
provvede all'aggiudicazione ", nonché il successivo comma 7 che prevede che :" l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti"; 

PRECISATO CHE, in base alla normativa suindicata, sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla 
sussistenza dei requisiti,  con esi to posi t ivo mediante l'acquisizione della seguente documentazione: 
dichiarazione rispetto obblighi di assunzione obbligatoria; 

• dichiarazione di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice; 
• dichiarazione di insussistenza di conflitto d'interesse; 
• modello di informativa sul trattamento dei dati personali; 
• modello per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
• dichiarazione di non incorrere nell'ipotesi dei divieti previsti dall'art. 53, comma 16 ter) del D Lgs. 165/2001; 
• dichiarazione   inerente  l'adesione  al  protocollo  di  legalità  "Carlo  Alberto   Dalla Chiesa"; 
• dichiarazione  della  non  sussistenza  delle  cause  di  divieto,  di  decadenza  o  di sospensione di cui all'art. 67 

del D.Lvo 06/09/2011, n. 159; 
• Inarcassa Prot.n.1637 del 12/01/2023; 
• Carichi pendenti prot.n.2601 del 17/01/2023; 
• Casellario giudiziale prot.n.2601 del 17/01/2023; 
• Attestazione ex art.31 D.lgs n.507/99, 
• Richiesta regolarità fiscale Agenzia delle Entrate prot.n.1974 del 13/01/2022; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere  ad impegnare  la somma di €  36.400,00 (Iva inclusa),  occorrente 
per il pagamento dei costi per i servizi di cui di sopra, già prenotata con determina del Capo Settore V LL.PP.n. 393 
del 29/12/2022 R.G.n.1826 del 30/12/2022; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
VISTA la Delibera di C.C. n.  109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTA la Determina R.G. n. 244 del 07/03/2023 con la quale i servizi tecnici di ingegneria del progetto in oggetto sono 
stati affidati all'Ing. Alfredo Genovese ed è stata, altresì, impegnata la spesa complessiva di € 36.400,00, Imp. 
1429/2022 ed Imp. 1430/2022; 
VISTA la Fattura n. 15 del 14/05/2025 acquisita al Prot Gen. dell'Ente n. 20178 del 06/06/2025 dell'importo di € 
20.384,00, comprensivo di bollo virtuale pari ad € 2,00, esente Iva in quanto soggetto a regime forfettario, emessa dal  
l'Ing. Alfredo Genovese per l'incarico nell'ambito del progetto in oggetto; 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva emessa da Inarcassa in data 06.06.2025, dal quale si evince che il 
Professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dall' Ing. Andrea Pisani; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma riportata in fattura al Professionista con sede in Via delle 
Olimpiadi n. 1, 97014 Ispica (RG) P.I. 00853030880;  
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024, con la quale è stato approvato il P.T.P.C.T. per il 
triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.  
243 del 31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli obiettivi di 
finanza pubblica; 
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia nei 
provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli   
e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 



 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati prorogati gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI LIQUIDARE all'Ing. Alfredo Genovese con sede in Via delle Olimpiadi 1, 97014 Ispica (RG) P.I. 00853030880, la 
Fattura n. 15 del 14/05/2025, acquisita al prot. Generale del Comune di Scicli in data 06/06/2025 al n. 20178, dell' 
importo complessivo di € 20.384,00, comprensivo di bollo virtuale pari ad € 2,00, esente Iva in quanto soggetto a 
regime forfettario, quale onorario per l' incarico nell'ambito del progetto in oggetto; 
3. DI PRELEVARE la superiore e complessiva somma di € 20.384,00 alla Missione 8, Programma 1, Titolo 2, Macro 
Aggregato 02, Cap. 052, Imp. 1430/2022, bilancio pluriennale 2025/2027, esigibilità 2024, che risulta impegnata per 
effetto della Determina R.G. n. 244 del 07/03/2023; 
4. DI PAGARE al Professionista Ing. Alfredo Genovese con sede in Via delle Olimpiadi 1, 97014 Ispica (RG) P.I. 
00853030880, la Fattura n. 15 del 14/05/2025 della somma di € 20.384,00 mediante bonifico sul Conto Corrente 
presso la Banca Unicredit Ispica IBAN IT ….....(come da Fattura); 
6. DARE ATTO: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonchè della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla somma 
oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024; 
- che il lotto CIG è il seguente: ZA939AF5BB; 
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it ; 
6.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e  
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e 
del regolamento di contabilità. 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. Dalla sua 
pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 
giorni.  
          
          Il Resp. dell'Uff. Amministrativo 
                   Ins. Giovanna Aprile       
 
                       
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-07T13:57:59+0200
	PISANI ANDREA




